
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 712 del 16/05/2023 esecutiva il 17/05/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

712 16/05/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 128 15/05/2023 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI UN AUTOCARRO DI SERVIZIO 

PER LA PROTEZIONE CIVILE. CIG  9710263A83. CUP J90B22000030002. 
AGGIUDICAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENZIONI 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 14.02.2023 è stato inserito l’intervento di cui all’oggetto 

nel programma biennale 2023-2024 per l’acquisizione di forniture e servizi di importo superiore a € 

40.000,00 (IVA esclusa), di cui all’art. 21 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

 

RICORDATO che: 
- con determinazione n. 432 del 15.03.2023, il Responsabile dell’Area Tecnica Manutenzioni del Comune 

di Tavagnacco ha indetto la PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI UN 

AUTOCARRO DI SERVIZIO PER LA PROTEZIONE CIVILE. CUP J90B22000030002- CIG 

9710263A83, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del d.l. n. 7/2020 convertito in l.n. 120/2020 e 

ss.mm.ii., previa pubblicazione di apposito avviso per manifestazione d’interesse, corredato da tutta la 

documentazione di gara; 

- con la medesima determinazione n. 432 del 15.03.2023, il Responsabile dell’Area Tecnica 

Manutenzioni del Comune di Tavagnacco, ha disposto di utilizzare il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per la valutazione delle offerte, ai sensi dell’art. 95, commi 2, 6 e 10 

bis d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- è stata data idonea pubblicità dell’avviso esplorativo e della relativa documentazione di gara, mediante 

pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune, sul profilo del committente e sul portale “Servizio 

Contratti Pubblici” gestito dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (MIT) dal 16.03.2023, nonché 

dell’avviso corredato dal modello per manifestare interesse mediante pubblicazione sul portale 

eAppaltiFvg; 

- l’importo a base d’asta è stimato in € 195.850,00 (I.V.A. esclusa); 

- entro il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, fissato per le ore 09:00 

del giorno 31.03.2023, pena l’esclusione dalla procedura, sono pervenute a mezzo portale eAppaltiFVG 

tre (3) manifestazioni d’interesse, provenienti dai seguenti operatori economici: 

 
 

Operatore Economico Data della Risposta 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 712 del 16/05/2023 esecutiva il 17/05/2023 

 

COMMERCIALE NORD DIESEL SRL 28.03.2023 16:59:07 da PONTARINI TIZIANA 
 

F.A.L.C. s.r.l. 24.03.2023 11:50:43 da PAGANELLI MANRICO 
 

STEFANELLI 29.03.2023 11:11:55 da MILAN ELIO 

 

- a seguito dell’esame delle manifestazioni d’interesse pervenute, svoltosi il medesimo giorno 

31.03.2023, come riportato nel relativo verbale, è stato disposto di invitare alla procedura di gara gli 

operatori economici sopra elencati e di mantenere secretato tale verbale fino alla scadenza del termine 

per presentare offerte; 

- in data 06.04.2023 i suddetti operatori economici sono stati invitati alla procedura di gara mediante 

Richiesta di Offerta (RdO: rfq_44569) su portale eAppaltiFVG; 

- il termine perentorio per la presentazione delle offerte, pena l’esclusione dalla procedura di gara, fissato 

per le ore 09:00 del giorno 14.04.2023, è scaduto; 

 

RISCONTRATO che: 

 entro il termine perentorio di cui sopra sono pervenuti due (2) plichi informatici, provenienti dai 

seguenti operatori economici, come risulta dalla registrazione telematica del portale eAppaltiFVG: 

 

 Operatore Economico Data della Risposta 

COMMERCIALE NORD DIESEL SRL 

 

12.04.2023 19:28 

 STEFANELLI 

 

13.04.2023 17:00 

  

 

 

 tutte le operazioni di affidamento si sono svolte in modalità telematica, ai sensi degli artt. 40 e 58 del 

d.lgs. 50/2016 e s.m.i., su portale eAppaltiFVG, a garanzia, in tutte le fasi della procedura e nel rispetto 

dei principi dell’azione amministrativa, dell’intangibilità, dell’integrità e dell’immodificabilità del 

contenuto delle offerte, nonché della tracciabilità e della trasparenza di ogni operazione di gara eseguita, 

e che tutta la documentazione relativa alla gara ed alle offerte pervenute è salvata in apposita cartella sul 

server degli uffici della Stazione Appaltante, con accesso riservato; 

 con determinazione n. 652 del 03.05.2023 del Responsabile dell’Area Tecnica Manutenzioni, a seguito 

della seduta di esame della documentazione amministrativa presentata a corredo dell’offerta, apertasi in 

data 14.04.2023 e conclusasi in data 21.04.2023 a seguito di soccorso istruttorio, come riportato nei 

verbali di pari date, si è provveduto ad ammettere gli operatori economici sopra elencati alle fasi 

successive della procedura; 

 con nota del 03.05.2023, protocollo n. 11804 del Responsabile dell’Area Tecnica Manutenzioni, è stata 

nominata la Commissione giudicatrice, così composta: 

 
PRESIDENTE: Mario Pugnetti – dipendente presso la Protezione Civile (Regione F.V.G.) 
COMMISSARI: Luca Pantanali – dipendente presso la Motorizzazione Civile (Regione F.V.G.) 

Federico Saro – vice comandante presso la Polizia Locale del Comune di Tavagnacco 
VERBALIZZANTE: Stefano Peruzovich – respons. area Tec. Manutenzioni del Comune di Tavagnacco 
 

VISTI i verbali delle operazioni relative alla PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI UN 

AUTOCARRO DI SERVIZIO PER LA PROTEZIONE CIVILE. CUP J90B22000030002 - CIG 9710263A83, 

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e, nello specifico i verbali delle 

sedute del 04.05.2023 e del 08.05.2023; 

 

DATO ATTO che la Commissione giudicatrice non ha ritenuto di attribuire alcun punteggio all’offerta tecnica 

dell’operatore economico STEFANELLI S.p.A. in quanto, a seguito di valutazione, è risultata in più punti non 

rispettosa dei requisiti tecnici minimi richiesti dall’art. 5 del Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale e 

pertanto l’operatore economico STEFANELLI S.p.A. non è stato ammesso alla fase successiva della gara, come 

riportato nel verbale di data 04.05.2023; 

 

VERIFICATO che, a seguito dell’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica 

dell’unico concorrente ammesso, effettuata in coerenza con quanto disposto dal Disciplinare di gara e come 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 712 del 16/05/2023 esecutiva il 17/05/2023 

risultante dagli allegati verbali alla presente determinazione, la Commissione giudicatrice ha assegnato alle 

offerte pervenute i punteggi come di seguito specificato: 

 

DITTA  Punteggio offerta tecnica Prezzo offerto punteggio offerta economica totale punteggio 

COMMERCIALE 

NORD DIESEL SRL 
64,4 € 195.500,00 5 69,4 

 

RILEVATO che il miglior offerente risulta essere la ditta COMMERCIALE NORD DIESEL SRL, che ha offerto 

un prezzo complessivo di € 195.500,00 (IVA esclusa) e che con riferimento a detto concorrente la Commissione ha 

formulato la proposta di aggiudicazione; 

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 32, c. 5, e dell’art. 33, c. 1, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

1. di approvare i verbali delle operazioni svolte del 04.05.2023 e del 08.05.2023, allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di aggiudicare la fornitura di cui trattasi alla ditta COMMERCIALE NORD DIESEL SRL; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 32, commi 6, 7, 8 e 9 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ed è definitiva, ancorché non efficace, in 

quanto condizionata all’esito dei controlli di legge; 

 divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti 

dalla norma, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni; 

 in relazione al termine dilatorio di cui al comma 9 (stand still), è applicabile alla presente procedura 

l’art. 32, c. 10, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

EVIDENZIATO che gli uffici hanno avviato le procedure per la verifica dei requisiti prescritti dalla 

documentazione di gara;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 76, c. 5, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed entro i termini ivi previsti, il 

presente provvedimento ed i relativi allegati parte integrante e sostanziale vengono pubblicati sul sito 

istituzionale del Comune – Amministrazione Trasparente – Sezione “Bandi di gara e contratti” e comunicati alle 

ditte concorrenti; 

RITENUTO quindi di assumere impegno di spesa nei confronti della ditta COMMERCIALE NORD DIESEL SRL 

con sede in Tavagnacco, via Ferrara n.1, P.I: 02859730307 per un importo complessivo pari a € 195.500,00 

(esclusa. IVA 22%) ovvero € 238.510,00 IVA 22% inclusa; 

VISTO il d.lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 

VISTO il provvedimento sindacale prot. n. 9581 di data 05.04.2023 con cui il Sindaco ha attribuito, al 

sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Tecnica Manutentiva fino al 04.04.24; 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi citati in premessa, che qui si danno per richiamati: 

 

1. di approvare i verbali delle operazioni svolte del 04.05.2023 e del 08.05.2023, allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di aggiudicare la fornitura di cui trattasi alla ditta COMMERCIALE NORD DIESEL SRL avente 

sede legale in Tavagnacco (UD) in Via Ferrara n. 1 – C.F. 02859730307 che ha offerto un prezzo di        

€ 195.500,00, oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 238.510,00; 

3. di dare atto che l’aggiudicazione oggetto del presente provvedimento è definitiva ancorché non 

efficace, in quanto condizionata all’esito dei controlli di legge e che dopo tale verifica con la ditta 

sarà stipulato apposito contratto; 

4. di dare atto che è applicabile alla presente procedura l’art. 32, c. 10, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

5. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 238.510,00 sul capitolo di seguito elencato: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art

. 

MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Subor. a 

2023 2023 9710263A83 S/3118/50 11-1 PROTEZIONE 2 2 1 1 9 238.510,00 COMMERCIALE 733 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 712 del 16/05/2023 esecutiva il 17/05/2023 

CIVILE: ACQUISTO 

AUTOMEZZI 

9

9 

NORD DIESEL SRL   

cod.fisc. 02859730307/ 

p.i. IT  02859730307 

  
6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune in Amministrazione 

trasparente - Sezione “Bandi di gara e contratti”; 

7. di trasmettere entro i termini di legge il presente provvedimento ed i relativi allegati parte integrante 

e sostanziale ai concorrenti; 

8. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, 

provvederà il Responsabile del Servizio, a norma dell’art. 11 del Capitolato, su presentazione di 

regolare fattura elettronica da parte dell’aggiudicatario, in via posticipata, verificata la regolarità del 

servizio e previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

9. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai 

sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

10. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

11. dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente diverrà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

MANUTENZIONI 
 (F.to dott. Stefano Peruzovich) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 712 del 16/05/2023 

 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. 
DATA 

ESECUTIVITÀ 

712 16/05/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 128 17/05/2023 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI UN AUTOCARRO DI SERVIZIO 
PER LA PROTEZIONE CIVILE. CIG  9710263A83 CUP J90B22000030002. AGGIUDICAZIONE  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 17/05/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

  Sub impegna la spesa complessiva di euro 238.510,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 

Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo 

(eu) 

Soggetto N. Sub 

Impegno 

Rifer. 

2023 2023 9710263A83 S/3118/50 11-

1 

PROTEZIONE 

CIVILE: 

ACQUISTO 

AUTOMEZZI 

2 2 1 1 9

9

9 

238.510,00 COMMERCIALE 

NORD DIESEL SRL   

cod.fisc. 

02859730307/ p.i. IT  

02859730307 

907 733 

 

        

 

    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/716 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 712 del 16/05/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

712 16/05/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 128 17/05/2023 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI UN AUTOCARRO DI 
SERVIZIO PER LA PROTEZIONE CIVILE. CIG  9710263A83 CUP J90B22000030002. 
AGGIUDICAZIONE  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 17/05/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 01/06/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 17/05/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 

 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


